
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 120  

DATA DI EMISSIONE 04/06/2021  

COPIA 

OGGETTO : 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE DI SERVIZI TECNICI IN FASE DI PROGETTAZIONE E 

DI ESECUZIONE  DELL’INTERVENTO DI  RESTAURO E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO DEL COMPLESSO DENOMINATO “CA’ DEL DUTUR” - 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 77 DLGS 

50/2016   

 
 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 
 

 

RICHIAMATI:  

- la deliberazione C.C. n. 8 del 06.03.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2021/2023 

ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il 

paragrafo 8; 

- la deliberazione C.C. 9 del 06.03.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2023, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

- il decreto sindacale n. 17/2019 del 30.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 

posizione organizzativa; 

 

CONSIDERATO che: 

- con Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 10 agosto 2020 

(Rep. n. 396), registrato alla Corte dei Conti in data 3 settembre 2020 al n. 1834, che ha 

approvato il Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” – Annualità 2020 (somme 

residue) e Annualità 2021-2022 per l’importo complessivo di euro 103.630.501,22; 

- il contributo concesso al comune di Monte Isola con il decreto suddetto dal ministero per i 

beni culturali e le attività culturali e per il turismo per l’intervento di recupero del complesso 

denominato “CÀ DEL DUTÙR” ammonta a € 2.000.000,00; 

- l’amministrazione intende procedere all’affidamento dell’incarico professionale per i servizi 

tecnici in fase di progettazione e in fase di esecuzione dell’intervento sopra citato, al fine della 

realizzazione dello stesso; 

 



RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 94 del 12.05.2021 avente ad 

oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA PER 

L'AFFIDAMENTO PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE DI SERVIZI TECNICI IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE  

DELL’INTERVENTO DI  RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL 

COMPLESSO DENOMINATO “CA’ DEL DUTUR” – CIG: 87517214A3 - CUP 

J96J19000060001 

 

RICHIAMATI i seguenti atti e provvedimenti: 

- l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse, pubblicato in data 05/02/2021 con prot. 984 

sulla piattaforma Sintel-Aria Regione Lombardia, finalizzato all’individuazione dei 

professionisti interessati e idonei all’espletamento dell’incarico di servizi tecnici in fase di 

progettazione e di esecuzione, liquidazione, contabilità e C.R.E. dell’intervento di RESTAURO 

E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL COMPLESSO DENOMINATO “CA’ DEL 

DUTUR”, da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento ai sensi dell’art. 63 

del Codice dei Contratti; 

-la determinazione n. 94 del 12/05/2021, avente ad oggetto “DETERMINA A CONTRARRE E 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI SERVIZI TECNICI 

IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DELL’INTERVENTO DI 

RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL COMPLESSO DENOMINATO 

“CA’ DEL DUTUR” - CUP: J96J19000060001 – CIG 87517214A3” con la quale sono state 

approvate le risultanze della manifestazione di interesse come da verbale prot. 2933 del 

26.04.2021 e le risultanze del sorteggio in seduta pubblica dei dieci operatori da invitare alla 

successiva procedura, come da verbale prot. 2986 del 28.04.2021, nonché gli atti da porre a 

gara per l’affidamento in parola;  

 

CONSIDERATO in data 12/05/2021 è stata avviata idonea procedura di affidamento negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del Codice dei Contratti, 

trasmettendo lettera d’invito prot. 3779 e 3370 mediante la piattaforma Aria-Sintel Regione 

Lombardia ai dieci operatori economici sorteggiati con modalità atte a contemperare esigenze di 

pubblicità delle operazioni con la segretezza degli inviti (procedura caratterizzata da ID Sintel 

140059008); 

 

DATO ATTO: 

- che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno lunedì 31 maggio 2021 alle 

ore 08:00;  

- che il criterio di aggiudicazione della procedura è l'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi degli artt. 95, comma 3, lett. b) e 

157 del D.lgs. 50/2016; del D.Lgs. 50/2016, secondo una ponderazione della valutazione tra offerta 

tecnica/qualitativa e offerta economica in base a quanto previsto negli atti di gara; 

 

RITENUTO necessario procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 

c.1 e art. 216 c.12 del D.lgs 50/2016 smi per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico, 

da costituirsi nel numero di 3 (tre) componenti; 

 

CONSIDERATO rispondente al pubblico interesse individuare i seguenti professionisti, in possesso 

di idonea competenza ed esperienza, come risulta dai rispettivi curricula acquisiti e depositati agli 

atti d’ufficio e che si sono rese disponibili a partecipare alla Commissione giudicatrice in oggetto: 

- Arch. Nadia Bombardieri, dipendente del Comune di Iseo (BS);  



- Ing. Michele Pelamatti, dipendente del Comune di Gardone Val Trompia (BS);  

- arch. Milena Vivenzi, con studio in Brescia, via del Franzone 54, c.f. VVNMLN72T65B157Z, 

titolare di incarico di servizio per supporto al R.U.P. presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Monte 

Isola (BS), affidato con determinazione n. 193 del 19.11.2020; 

 

APPURATO che la commissione, in quanto collegio perfetto, risulta in possesso nella sua interezza 

dei requisiti di professionalità e competenza adeguati al servizio oggetto di gara; 

 

ACCERTATA, nei confronti dei suddetti soggetti, l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a 

componente della commissione giudicatrice di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 e all’art. 42 del 

Codice dei Contratti, nonché all’art. 35 bis del DLgs 165/2001; 

 

ACQUISITA la seguente documentazione, si allega alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale: 

- dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità e di doveri d’astensione, resa ai sensi del 

comma 9 dell’art 77 del D. Lgs 50/2016; 

- autorizzazioni da parte dei datori di lavoro pubblici dei componenti- lavoratori dipendenti, ai sensi 

dell’art.53 del D.Lgs. 165/2001; 

 

RILEVATO che la nomina della Commissione giudicatrice prevede impegno di spesa in quanto le 

professionalità che la compongono: Arch. Nadia Bombardieri e Ing. Michele Pelamatti svolgeranno 

l’incarico al di fuori dell’orario di lavoro e verrà corrisposto loro un compenso omnicomprensivo 

cad. pari ad € 600,00, per un totale di € 1.200,00, mentre per l’Arch. Milena Vivenzi non è previsto 

un compenso in quanto la stessa presta la propria opera per il comune di Monte Isola in ragione di 

incarico di prestazione di servizio per supporto al R.U.P. presso l’Ufficio Tecnico; 

 

DATO ATTO che l’attività dei Commissari verrà espletata al di fuori del normale orario di 

servizio; 

 

VISTO l'art. 107 del D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

 

VISTO il D. Lgs 50/2016 smi; 

 

ACCERTATA la coerenza del presente provvedimento con il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. DI NOMINARE la Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti 

per l’aggiudicazione dell’appalto denominato procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico 



professionale di servizi tecnici in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento di restauro e 

risanamento conservativo del complesso denominato “CA’ DEL DUTUR”. CIG: 87517214A3, così 

come segue: 

- Arch. Nadia Bombardieri, dipendente del Comune di Iseo (BS) in qualità di Presidente della 

Commissione; 

- Ing. Michele Pelamatti, dipendente del Comune di Gardone Val Trompia (BS) in qualità di 

membro esperto; 

- arch. Milena Vivenzi, libero professionista, con studio in Brescia, via del Franzone 54, c.f. 

VVNMLN72T65B157Z, già titolare di incarico di servizio per supporto al R.U.P. presso 

l’Ufficio Tecnico del Comune di Monte Isola (BS), affidato con determinazione n. 193 del 

19.11.2020, in qualità di membro esperto; 

 

3. DI NOMINARE l’ing. Michele Pelamatti quale segretario che si occuperà della 

verbalizzazione delle operazioni di gara, da redigersi secondo i principi di continuità e contestualità; 

 

4. DI DARE ATTO che alla commissione giudicatrice è demandato il compito di valutazione 

delle offerte tecniche ammesse, nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e 

le modalità indicate nel bando e nel disciplinare, lex specialis della procedura; 

 

5. DI DARE ATTO che la nomina della Commissione giudicatrice prevede impegno di spesa 

in quanto le professionalità che la compongono: Arch. Nadia Bombardieri e Ing. Michele Pelamatti 

svolgeranno l’incarico al di fuori dell’orario di lavoro e verrà corrisposto loro un compenso 

omnicomprensivo pari ad € 600,00, per un totale di € 1.200,00, mentre per l’Arch. Milena Vivenzi 

non è previsto un compenso in quanto la stessa presta la propria opera per il comune di Monte Isola 

in ragione di incarico di prestazione di servizio per supporto al R.U.P. presso l’Ufficio Tecnico; 

 

6. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria è imputabile al capitolo n. 8098 A. F. 2021 

del Segretariato Regionale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo per la 

Lombardia, - Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” Annualità 2020 (residuo), annualità 

2021 e 2022 (nota Ns. prot. 2138 del 23.03.2021); 

 

7. DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà senza la necessità di assunzione di altri 

provvedimenti, senonché la verifica della sottoscritta circa l’esecuzione della prestazione; 

 

8. DI DARE ATTO che il RUP del Comune di Monte Isola è l’Arch. Tania Macetti; 

 

9. DI DARE COMUNICAZIONE ai tecnici suddetti:  

- che tutti gli oneri connessi al presente incarico saranno liquidati dal Segretariato 

Regionale del MiBACT per la Lombardia; 

- che, solo a seguito dell’approvazione da parte del RUP del consuntivo circa 

l’espletamento dell’incarico, potrà essere emessa nota di pagamento; 

- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, la nota di pagamento andrà 

intestata al Segretariato Regionale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali per la 

Lombardia – Corso Magenta, 24 - 20123 Milano C.F. 97314410156; 

 



10. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 

che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di 

decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 

 

11.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 

 

 La Responsabile 

 F.to Tania Arch. Macetti 

 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

     

 

Osservazioni : 

 

   

 

Data visto di regolarità 

Contabile – Esecutività :  04/06/2021 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Mariateresa Porteri 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal   al   

 

 Il Messo Comunale   

 F.to ____________     

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Monte Isola,   04/06/2021 Il Responsabile del Servizio 

 Tania Arch. Macetti 

 


